

Số: 111/KH-SCT

Cần Thơ, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện dự trữ hàng hóa thiết yếu phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố năm 2020

Thực hiện Công văn số 2868/BCT-TTTN ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Bộ Công Thương về triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2020, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện dự trữ hàng hóa thiết yếu ngành Công Thương trên địa bàn thành phố Cần Thơ với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động dự trữ các mặt hàng thiết yếu, sẵn sàng phục vụ nhân dân khi có yêu cầu, đặc biệt là khu vực có khả năng bị chia cắt do mưa lũ, thực hiện công tác cứu trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai/lũ lụt, góp phần ổn định đời sống nhân dân và tình hình kinh tế xã hội của thành phố.

- Để bảo đảm cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm kịp thời, đủ về số lượng và đạt yêu cầu về chất lượng với giá cả hợp lý cho nhân dân với mục tiêu không để thiếu hàng, sốt giá.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan nhà nước với các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn từ khâu chuẩn bị, dự trữ đến khâu điều động hàng hóa khi có yêu cầu.

- Mặt hàng dự trữ phải đa dạng và đặc biệt phải gắn với nhu cầu thiết thực của người dân khi xảy ra thiên tai.

- Gắn với việc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 07/4/2020 của Bộ Công Thương về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố Cần Thơ.

- Các doanh nghiệp đảm bảo dự trữ, cung ứng hàng hóa đủ số lượng, chất lượng theo yêu cầu.

- Khi xảy ra thiên tai, bão lụt, các doanh nghiệp cung ứng hàng hóa theo sự điều phối của các cơ quan chức năng để phục vụ công tác cứu trợ bão lụt của thành phố.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Từ nay đến hết ngày 31/12/2020.

2. Phạm vi: Trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

3. Đối tượng tham gia: Các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn thành phố gồm: Gạo, mì gói, xăng dầu, nước uống đóng chai và mặt hàng lương thực, thực phẩm khác.

Riêng đối với mặt hàng vật liệu xây dựng, thành phố hiện có các doanh nghiệp sản xuất vật liệu trên địa bàn như Công ty TNHH Thép Tây Đô, Công ty CP Khoáng sản và Xi măng Cần Thơ, Công ty CP Xi măng Tây Đô, Công ty CP Liên hiệp Kim Xuân (sản xuất đinh, ốc) cam kết đảm bảo cung ứng hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu, có kho dự trữ sẵn, nhà máy sản xuất hoạt động liên tục, giá cả hàng hóa ổn định.

4. Số lượng và giá cả: Số lượng mặt hàng dự trữ phụ thuộc vào khả năng của từng đơn vị; giá cả ổn định theo cam kết của đơn vị.

III. NỘI DUNG

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã hưởng ứng, đăng ký dự trữ các mặt hàng thiết yếu để sẵn sàng phục vụ nhân dân khi có yêu cầu.

Thực hiện điều động, phân phối hàng hóa để cung ứng cho nhân dân các vùng, khu vực bị chia cắt do mưa, lũ gây ra.

Kiên toàn bộ máy chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của cơ quan để chủ động ứng phó kịp thời với mọi hình thái của thiên tai.

Xây dựng phương án ứng phó với mọi thiên tai phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị; đồng thời khôi phục sản xuất, khắc phục hậu quả (nếu có) do mưa, lũ gây ra.

Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch và tổ chức khen thưởng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia hưởng ứng tích cực dự trữ hàng hóa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Doanh nghiệp tự cân đối, bảo đảm nguồn vốn để thực hiện dự trữ hàng hóa.

- Doanh nghiệp báo cáo ngay cho Sở Công Thương được biết khi gặp khó khăn về tài chính trong công tác bảo đảm dự trữ nguồn hàng (như chi phí lưu kho, bảo quản hàng hóa, chi phí hao hụt) để Sở Công Thương kịp thời tham mưu UBND thành phố và đề xuất Ngân hàng Nhà nước Việt Nam- Chi nhánh Cần Thơ phối hợp hỗ trợ cho doanh nghiệp theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý thương mại

- Chủ trì, phối hợp với các phòng được phân công thực hiện kế hoạch này, thông tin đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và triển khai thực hiện.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã hưởng ứng, tham gia dự trữ các mặt hàng thiết yếu để sẵn sàng phục vụ nhân dân khi có yêu cầu.

- Tổng kết, báo cáo kết quả triển khai về Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương và đề xuất khen thưởng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia hưởng ứng tích cực kế hoạch.

2. Phòng Quản lý công nghiệp

- Tham mưu thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 07/4/2020 của Bộ Công Thương về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; trong đó, có chỉ đạo các đơn vị, sản xuất kinh doanh trên địa bàn lập và thực hiện tốt Kế hoạch/Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất do mưa, lũ gây ra.

3. Phòng Quản lý năng lượng:

- Có kế hoạch tổ chức kiểm tra an toàn điện, phòng tránh tai nạn, sự cố và cháy nổ xảy ra do nguyên nhân từ điện, đảm bảo an toàn trong cung cấp điện mùa mưa bão; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản (đường dây dẫn điện, trụ cột,...) do mưa, lũ gây ra.

- Đơn đốc, nhắc nhở và phối hợp Công ty Điện Lực thành phố kiểm tra, rà soát các công trình, hạng mục đã và đang thi công trên địa bàn, đường dây, trụ điện,...; đề xuất có phương án để đảm bảo an toàn.

4. Văn phòng sở

- Tham mưu thành lập/kiện toàn Ban/Tổ chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của cơ quan.

- Tham mưu kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống thiên tai đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

5. Các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố:

- Hưởng ứng, đăng ký dự trữ các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

- Xây dựng phương án ứng phó với mọi thiên tai phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị; đồng thời khôi phục sản xuất, khắc phục hậu quả (nếu có) do mưa, lũ gây ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dự trữ hàng hóa thiết yếu trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2020, đề nghị các phòng thuộc sở và các đơn vị sản xuất kinh doanh liên quan trên địa bàn thành phố nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, khó khăn, vướng mắc cần bổ sung, sửa đổi, đề nghị báo cáo trực tiếp Giám đốc xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- BCT (để b/c);
- UBND TP (để b/c);
- BGD SCT;
- Như Mục V;
- Lưu: VT, QLTM.TT.14.

K. **GIÁM ĐỐC**
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Lê Bình

Trần Lê Bình

